gen. — pe lângă cele 3 teme comunicate deja — *Comitetul recomandă spre elaborare tema „Rezultatele entuziasmului“*.

4. Elaboratele să se trimită la adresa președintelui *pânu la 1 Octombrie st. n.* spre a putea fi cetite în ședința comitetului, ce se va ține înainte de adun. gen.

*Oravița-m., la 9/22 August 1921.*

G. LIPOVAN,
președinte.

## CRONICA

**Cămin pentru fetele de învățători în Cluj.** În unul din numerele trecute am anunțat că în Cluj am dat de urmele unui institut care avea menirea să adăpostească fetele de învățători, cari își fac studiile la școlile din Cluj.